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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В сырьевой базе медных месторождений

мира всё большее значение приобретают медно-порфировые месторождения,

характеризующиеся крупными запасами при относительно низких

содержаниях меди (0.3–1.0% Cu) и молибдена. Эти месторождения

рентабельны для открытой добычи благодаря высокой степени извлечения

меди и молибдена, а также возможности комплексной отработки руд,

содержащих ценные примеси, такие как рений, селен, теллур и висмут. Низкая

себестоимость добычи и комплексный характер руд определяют их

значимость как основного источника меди и молибдена. На медно-

порфировые месторождения приходится более 50% мировой добычи меди и

более 90% молибдена. В Восточном Казахстане медно-порфировые

месторождения и рудопроявления известны в трёх металлогенических зонах:

Жарма-Саурской (Шорское, Кишкине, Жаксы Койтас, Кызыл-Каин, Кенсай),

Чингиз-Тарбагатайской (Бала-Урпек, Каншокы, Карасу, Западное, Шунай,

Аргынбайсыз, Катайское) и Джунгаро-Балхашской (Актогай, Айдарлы,

Нурбай). Крупные промышленные месторождения Актогай, Айдарлы и

Шорское успешно эксплуатируются, тогда как перспективность других

объектов остаётся недостаточно изученной.

Цель исследования. Разработка критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана на основе анализа

структурно-тектонических, магматических, минералогических,

гидротермально-метасоматических и геохимических и геофизических

особенностей рудно-магматических систем структурно-формационных зон

Восточного Казахстана.

Задачи:

1. Определить геодинамические и структурно-тектонические условия

формирования медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана.

2. Систематизировать медно-порфировые объекты на основе их геолого-

структурных и геохронологических особенностей.

3. Уточнить минералогические, гидротермально-метасоматические,

геохимические и геофизические критерии локализации Cu оруденения.

Научная новизна. На основе информационного анализа обновлена

геолого-генетическая систематизация известных на территории Восточного

Казахстана объектов порфирового оруденения с уточнением их структурного

и возрастного положения, связи с магматизмом, вещественного состава

оруденения, его зональности. Полученные данные позволили пересмотреть и

расширить набор поисково-оценочных признаков оруденения, выполнить его

типологическое разделение с опорой на международный опыт, оценить

степень развития минерализации и выделить зоны, потенциально значимые в

промышленном отношении.

Практическая значимость. Полученные результаты позволили

пересмотреть критерии пространственного размещения порфировых рудных
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систем в рудоносных структурах Восточного Казахстана, выполнить прогноз

перспективности территории на медно-порфировое оруденение и обосновать

выделение приоритетных объектов для дальнейшего изучения.

Использование результатов работы ориентировано на развитие

минерально-сырьевой основы медного производства.

Основные защищаемые положения:

1. Установлено, что медно-порфировое оруденение в Восточном

Казахстане локализуется преимущественно в пределах вулканоплутонических

поясов, сформированных в условиях геодинамической обстановки активной

континентальной окраины с аккрецией дуг. Основным структурно-

тектоническим фактором контроля является сочетание глубинных разломов

первого порядка и поперечных тектонических нарушений.

2. Установлено, что порфировые Cu–Mo системы Восточного

Казахстана образуют пять типов порфирового оруденения, соответствующих

пяти циклам магматизма в герцинских и каледонских структурах. Каждый тип

занимает устойчивую позицию внутри определённой структурно-

формационной зоны и связан с конкретным рудоносным магматическим

комплексом.

3. С использованием полученных данных уточнены критерии

локализации медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана,

основанные на магматических, минералогических, гидротермально-

метасоматических, геохимических и геофизических особенностях рудно-

магматических систем, обеспечивающие эффективное прогнозирование

рудных объектов.

Методика исследования. Обзор и анализ исследований по медно-

порфировым месторождениям и рудопроявлениям Восточного Казахстана и

мировых аналогов; полевые работы с отбором проб; комплекс аналитических

исследований по ряду месторождений. Изучение особенностей минерагении

Жарма-Саурской, Чингиз-Тарбагатайской и Джунгаро-Балхашской зон.

Уточнение региональных и локальных критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана.

Фактический материал и методы исследования.

В основу работы положены материалы, полученные автором за период

обучения в докторантуре, а также в результате выполнения полевых

экспедиционных работ в рамках проекта BR24992854 «Разработка и

реализация конкурентоспособных научно-обоснованных технологий для

обеспечения устойчивого развития горнометаллургической отрасли

Восточно-Казахстанской области» при НАО ВКТУ им. Д Серикбаева.

В рамках подготовки диссертации автором были пройдены зарубежные

научные стажировки в профильных научных учреждениях - Институте

геологии и минералогии СО РАН (г. Новосибирск, Россия) и Karadeniz

Technical University (г. Трабзон, Турция).

Автором проведен анализ монографических, справочных и научных

публикаций по медно-порфировым месторождениям и рудопроявлениям на
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территории Восточного Казахстана в пределах Рудно-Алтайской, Жарма-

Саурской, Чингиз-Тарбагатайской, Джунгаро-Балхашской структурно-

формационных зон, а также зарубежных аналогов. Выявлены поисковые

критерии локализации оуденения с целью оценки практической значимости

известных объектов. Разработаны региональные и локальные критерии

локализации медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана и дана

оценка перспективности исследуемой территории.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований по теме

диссертации изложены в 7 работах, из них 1 статья в рецензируемом журнале,

индексируемом в базе Scopus - Mining of Mineral Deposits «Perspectivity of

Eastern Kazakhstan for Cu-Au-Mo porphyry mineralization», 2025. Volume 19,

Issue 1, Pages 107-120 с процентилем не менее 35 и 3 статьи в журналах

рекомендованных КОКСНВО МНВО РК: «Медно-порфировые

месторождения Восточного Казахстана» Труды университета № 2, 2022;, С.

137-143; «Геологическое строение, минеральный состав и перспективная

оценка Cугатовского месторождения» Труды университета № 1 (98) 2025;

Уточнение геолого-структурных особенностей и перспективы обнаружения

медно-молибденового

оруденения юго-восточного участка Каргоба. Горный журнал Казахстана

№10, 2025 С. 30-35. Так же результаты представлены на международных

научно-практических конференциях: Международная научная конференция

«Research Reviews» (1 марта 2024 г.). Прага, Чешская Республика, 2024 г.;

Международная научная конференция «Основы и тенденции в

исследованиях» (23-24 мая 2024 г.). Копенгаген, Дания, 2024 г.; Х

Международная научно-техническая конференция студентов, магистрантов,

докторантов и молодых ученых, посвященной 125-летию Каныша Сатпаева

(11-12 апреля 2024 г.) Усть-Каменогорск.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав

и заключения, изложена на 189 страницах, содержит 50 рисунков,7 таблиц и 5

приложений. Список литературы включает 108 наименований.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность за практическую помощь первому научному консультанту

профессору, доктору геолого-минералогических наук, академику Академии

минеральных ресурсов Республики Казахстан Сапаргалиеву Е.М., научному

консультанту ассоциированному профессору, доктору PhD Матайбаевой И.Е.,

зарубежному научному консультанту доктору PhD Долгополовой А.В., за

моральную помощь и поддержку декану школы наук о Земле Рахымбердиной

М.Е., руководителям образовательных программ Нуршайыковой Г.Т. и

Айтбаевой С.С., за практическую помощь Фроловой О.В., Мирошниковой

А.П., за ценные советы Мизерной М.А., за предоставленные материалы и

консультации Сандалову Н.Н. и Селтман Р., за помощь в проведении

аналитических исследований сотрудников Центра превосходства «VERITAS»
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1. ОСОБЕННОСТИ МИНЕРАГЕНИИ СТРУКТУРНО-

ФОРМАЦИОННЫХ ЗОН ВОСТОЧНОГО КАЗАХСТАНА

Медно-порфировые месторождения Восточного Казахстана (ВКО)

составляют значительную часть минерально-сырьевой базы региона,

обеспечивая добычу меди, молибдена и золота. Их локализация определяется

сложной геодинамической эволюцией, включающей континентально-

островодужные и активные континентальные окраинные обстановки, а также

структурно-магматическими факторами, связанными с глубинными

разломами и поперечными разрывными нарушениями. В пределах территории

ВК располагаются такие регионы (металлогенические пояса): Большой Алтай,

Чингиз-Тарбагатай и Северо-Западный фрагмент Джунгаро-Балхашского

сегмента земной коры. Внутри этих регионов выделяются структурно-

формационные зоны (СФЗ), отвечающие рудным металлогеническим поясам,

которые существенно различаются по особенностям геологического строения

и металлогенической специализации.

На территории Восточного Казахстана выделяются семь СФЗ:

Сарымсактинская свинцово-цинковая, Рудноалтайская

золотополиметаллическая, Восточно-Калбинская редкометальная, Западно-

Калбинская золоторудная, Жарма-Саурская многометальная, Чингиз-

Тарбагатайская медноколчеданная и Джунгаро-Балхашская [1, 2, 3] (рисунок

1.1). Сарымсактинская, Рудноалтайская, Восточно-Калбинская, Западно-

Калбинская зоны в данном исследовании не анализируются, поскольку их

минерагения ориентирована соответственно на свинцово-цинковое,

золотополиметаллическое и редкометалльное оруденение, что выходит за

рамки поставленной задачи по оценке медно-порфирового потенциала

региона.

1.1 Рудноалтайская структурно-формационная зона

Рудноалтайская СФЗ отличается высокой тектономагматической

активностью, мощным базальтоидным вулканизмом ранней рифтогенно-

островодужной стадии (D1-3) и интенсивным интрузивным магматизмом

средней коллизионной и поздней постколлизионной стадий (рисунок 1.2). С

порфировыми породами девона на всех выявленных стратоуровнях, связано

завершение постмагматического гидротермально-метасоматического

процесса [4, 5]. Источниками металлов являлись поствулканические

вторичные (остаточные) магматические очаги, породившие гидротермалиты,

руды, порфировые и порфиритовые разности пород. С самим вулканизмом

связь оруденения всего лишь парагенетическая, вследствие единства

первичного исходного магматического очага, сформировавшего рудоносный

девонский базальт-риолитовый вулканогенный комплекс пород и руд [6, 7, 8].

Формирование золото-медно-порфировых проявлений в

Рудноалтайской СФЗ связано, в основном, с формациями среднегерцинской
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стадии с гранитоидами змеиногорского магматического комплекса.

Змеиногорский магматический комплекс (С2-3) отражает позднеколлизионную

эпоху развития геологических структур Большого Алтая, завершающую

коллизионную стадию сжатия и охватывает крупные ареалы развития

интрузий габбро-гранодиорит-гранитовой формации, проявленные в осевой

части Рудноалтайской глубинной подвижной зоны и представленные

крупными многофазными и гетерогенными массивами - штоками,

неправильными телами [1, 7]. С породами этой формации связаны

месторождения золото-порфировой подформации (Секисовское [31],

Сугатовское [29, 30] месторождения и рудопроявления золото-медно-

порфирового типа Ново-Хайрузовское, Лиственитовое, Грейзеновое,

Крестовское-I, II, III) [1, 5, 7, 32-38].

Рисунок 1.1 - Схема геологического строения Восточно-Казахстанской

области (по материалам Г.Д. Ганженко)

Примечание – Составлено по источникам [1, 2, 3].
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Рисунок 1.2 – Структурно-формационная карта Рудноалтайской зоны

(по материалам Б.А. Дьячкова, Г.Д. Ганженко)

Примечание – Составлено по источникам [5, 6, 7].

1.2 Жарма-Саурская структурно-формационная зона

Жарма-Саурская СФЗ отвечает одноименному металлогеническому

поясу, сформировалась в Казахстанской континентальной окраине на

гетерогенном фундаменте каледонских структур. Зона имеет монометальный

профиль оруденения.

В Жарма-Саурской СФЗ широко развиты осадочные и эффузивно-

осадочные отложения среднего и верхнего палеозоя, представленные

андезитами, базальтами плагиоклазовыми порфиритами, переслаивающимися

с известково-терригенными осадками. Интрузивные породы района

объединяются в четыре комплекса: комплекс габброидов верхнего девона -

нижнего карбона; саурский интрузивный комплекс визейского возраста;

манракский интрузивный комплекс среднего - верхнего карбона [10].

Жарма-Саурская СФЗ характеризуется разнообразным, но

профилирующим медно-золотым оруденением, подразделяется на две

структурно-металлогенические подзоны (СМПЗ): Сиректас-Сарсазанскую и

Жарма-Саурскую (рисунок 1.3). Сиректас-Сарсазанская подзона примыкает к

каледонидам Чингиз-Тарбагатая и протягивается в северо-западном
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направлении на 530 км. В пределах подзоны выделяется два

металлогенических района: Сериктасский золото-редкометально-

редкоземельный и Сарсазанский медно-полиметаллический. Подзона

сопровождается слабым медно-молибденовым и полиметаллическим

оруденением. Здесь известно Шорское медно-молибденовое месторождение,

близко к молибденовому типу, подобно рудопроявлениям Кишкине и Жаксы

Койтас, расположенным в зоне сочленения с Чингиз-Тарбагатайской СФЗ и

связанных с жарминским интрузивным комплексом. В целом профиль

металлогении района медно-золото-редкометально-редкоземельный [9, 10].

Жарма-Саурская подзона характеризуется высокой

тектономагматической мобильностью ранней (рифтогенной) и средней

(коллизионной) стадий, насыщенностью геологическими формациями

базальтоидного ряда. Профиль металлогении - преимущественно

сидерохалькофильный - Cu, Ni, Co, Au, Ag (Fe, Mn, W, Mo). Наиболее

продуктивным на медно-порфировое оруденение в Жарма-Саурской СФЗ

является саурский рудоносный уровень (С1), представленный массивами

габбродиорит-гранодиоритовой формации, с которыми ассоциируют

месторождения Кызыл-Каин и Кенсай. Интрузии сформировались в

раннеколлизионной обстановке на заключительных стадиях саурской фазы

складчатости и по происхождению являются сининверсионными [9, 11].
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Рисунок 1.3 - Структурно-формационная карта Жарма-Саурской зоны

(по материалам Г.Д. Ганженко)

Примечание – Составлено по источникам [10, 11].
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Наиболее значимые проявления медно-порфирового типа, в пределах

рассматриваемой СФЗ связано с формациями среднегерцинской стадии их

развития и представленных образованиями саурского комплекса. С ним

генетически связано медно-порфировое оруденение (месторождения Кызыл-

Каин, Кенсай, Шорское, рудопроявление Арсеньевское). Наиболее рудоносными

являются апикальные части расслоенных массивов, тектонически нарушенные

(штокверковая трещиноватость, прожилкование) и подверженные

метасоматическим изменениям (пропилитизация, серицитизация, окварцевание

и др). Возраст медно-порфировой минерализации принимается как

среднекаменноугольный раннепермский. В Саур-Тарбагатае, по данным анализа

изотопного состава свинца, абсолютный возраст исчисляется 280-320 млн. лет

[8, 11].

U–Pb-геохронологические исследования выявили в пределах зоны две

разновозрастные группы вулканических пород: раннекарбоновую (~345 млн лет)

и позднекарбоновую (~303 млн лет). Раннекарбоновая вулканическая серия

представлена низкокалиевыми толеитовыми и известково-щелочными

базальтами, базальтовыми андезитами и андезитами, которые являются

основными компонентами восточной части Жарма-Саурской зоны [12].

Размещение диорит-гранодиоритовых формаций, перспективных на

обнаружение медно-порфировых рудопроявлений контролируются зонами

глубинных разломов. Обнаруживается их связь с андезитобазальтовым

вулканизмом. Минерализация связана с низкотемпературными

постмагматическими гидротермальными изменениями: аргиллизацией,

карбонатизацией, вторичными кварцитами, кварц-карбонатными прожилками

1.3 Чингиз-Тарбагатайская структурно-формационная зона

Чингиз-Тарбагатайская СФЗ представляет собой каледонскую глыбово-

складчатую систему, ограниченную герцинскими структурами Джунгаро-

Балхашской (с юго-запада) и Зайсанской (с северо-востока). Эта структура,

вероятно, является фрагментом ордовикских островных дуг и по своей природе

отвечает аккреционно-складчатой зоне. Располагается она на востоке

Центрального Казахстана, за субмеридиональным Центрально-Казахстанским

глубинным разломом, имеет линейное северо-западное простирание,

протягиваясь на 700 км. Она расположена к северу от Северного Прибалхашья и

отделяется от него Чингиз-Балхашским разломом. Северо-восточной границей

является Калба-Чингизский разлом [13].

Рассматриваемая складчатая система представляет собой террейин,

состоящий из ряда антиклинориев и синклинориев (рисунок 1.4).

По современным представлениям Чингиз-Тарбагатайская

раннепалеозойская система представляет собой островодужный
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вулканоплутонический пояс [14]. В геологическом строении этого пояса

принимают участие вулканогенно-осадочные образования нижнего-среднего

палеозоя и разнообразные по возрасту и составу интрузивные комплексы [15,

16].

По особенностям внутреннего развития и глубинного строения Чингиз-

Тарбагатайская складчатая система подразделяется на две структурные зоны –

Западно-Чингизскую и Восточно-Чингизскую [17, 18, 19].

Западно-Чингизская зона включает две подзоны: Акбастаускую и

Абралинскую, разделенные Жауыртагинским разломом. Зона характеризуется

мощным проявлением базальтоидного вулканизма и медноколчеданным оруде-

нением [20, 21, 22].

Рисунок 1.4 – Размещение основных формаций Чингиз-Тарбагатайской

складчатой системы (по материалам Ганженко Г.Д., Сапаргалиева Е.М.)

Примечание – Составлено по источникам [14-16].

Восточно-Чингизская зона разделяется на три подзоны и отличается

повышенной тектономагматической активностью с образованием

разновозрастных и разнотипных геологических формаций (рисунок 1.4).
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Ввиду исключительной обнаженности геологических образований Чингиз-

Тарбагатайский регион характеризуется великолепной доступностью для

изучения стратиграфических подразделений [23, 24]. В строении основных

структурных элементов в регионе ведущая роль принадлежит палеозойским

отложениям, представленных разнообразными вулканогенно-осадочными

толщами. Из магматических образований преимущественным развитием

пользуются формации базальтоидного и гранитоидного ряда [17].

Чингиз-Тарбагатайская СФЗ известна как колчеданоносная провинция с

полигенным и полихромным золото-медно-цинковым оруденением. На ранней

стадии основная роль принадлежала колчеданному оруденению, связанному с

вулканогенными породами, а на средней и поздней стадии доминирует медно-

молибденовое и кварц-золоторудное оруденение, образовавшееся в связи с

интрузивными комплексами.

Довольно широким распространением в Чингиз-Тарбагатайской зоне

пользуется медно-молибденовое оруденение, связанное с верхнесилурийским

габбро-диорит-гранодиоритовым интрузивным комплексом. Медно-

молибденовое оруденение представлено месторождениями Бала-Урпек и

Каншокы, рудопроявлениями Джеланда, Южным, Ушбала, Западным и др.

Оруденение на этих объектах ассоциировано с крупными

дифференцированными по составу интрузивами. Локализуются они на участках

совмещения положительных структур массивов (купольных поднятий, апофиз)

с глубинными разломами, выраженными зонами трещиноватости, поясового

развития даек [13].

К позднекаледонскому оруденению, в последние десятилетия, стали

относить группу медно-молибденовых проявлений Катайского гранитоидного

массива (Карасу, Катайское, Бельбастау, Аргынбайсыз, Карабай, Алтуайт),

приуроченных к приконтактовой зоне.

С герцинским гранитоидным комплексом связан молибденовый тип

оруденения. Это рудопроявления Жаман Койтас, Жаксы Койтас, Кишкине, и др.,

которые располагаются на границе с Жарма-Саурской СФЗ пространственно и

генетически связаны с жарминским интрузивным комплексом (С-Р).

Чингиз-Тарбагатайский и Жарма-Саурский террейин являются

отторженцами Казахстанского континента. Чингиз-Таргабатайский терреин


[…]


Отмечаются участки плагиоклаза с нечеткой оторочкой КПШ и микронной

вкрапленностью рудного минерала (рис. 1 б).

Темноцветные минералы образуют псевдоморфозы двух типов.

Псевдоморфозы первого типа представлены агрегатами вторичного биотита,

хлорита, землистого эпидота и многочисленных мелких кристаллов апатита. В

отдельных случаях в пределах таких псевдоморфоз наблюдается развитие

рудного минерала.

Псевдоморфозы второго типа состоят из тонкозернистого агрегата

чешуйчатого биотита, кварца и рудного минерала (рис. 1 в). Рудный минерал

преимущественно приурочен к этим псевдоморфозам и составляет около 2–

3 % от общего объема породы.

Кварц в породе преимущественно ксеноморфный, зерна чаще развиты в

виде агрегатов, а не отдельных монокристаллов (рис. 1 г). Кроме того,

встречаются крупные, светлые, изометричные замкнутые участки, сложенные

совместными агрегатами кварца и калиевого полевого шпата.
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Рисунок 1 – Шлиф. Гранодиорит. Полнокристаллическая порода, сложенная

плагиоклазом, кварцем и темноцветными минералами
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Шлиф 121

Роговообманково-биотитовый кварцевый диорит. Структура

порфировидно-гипидиоморфнозернистая. Текстура массивная.

Основными породообразующими минералами являются роговая

обманка, биотит, полевые шпаты (плагиоклаз, калиевый полевой шпат), а

также эпидот, хлорит, карбонат, апатит, сфен и рудные минералы.

В петрографическом плане образец представлен мелко- и

среднезернистым, слабо порфировидным роговообманково-биотитовым

кварцевым диоритом (монцодиоритом). Порфировидно выделена одна призма

роговой обманки размером 3–4,5 мм и несколько призм зонально

соссюритизированного плагиоклаза размером до 5 мм. Основная масса

породы полнокристаллическая, неравномерно-зернистая, с размером

отдельных индивидов 0,4–2,5 мм (рис. 2 а). Состав породы распределяется

следующим образом: плагиоклаз среднего состава – до 40 %; кислый

плагиоклаз – 15–20 %; кварц – 10 %; калиевый полевой шпат – 5 %; биотит –

20 %; роговая обманка – 10 %; рудный минерал (черный) – 1–2 %.

Плагиоклаз (андезин) представлен преимущественно интенсивно

соссюритизированными, местами практически непрозрачными призмами и

короткими призматическими кристаллами. Более кислые разновидности

плагиоклаза встречаются в виде редких коротких призм с отчетливо

выраженным полисинтетическим двойникованием (рис. 2 б).

Кварц ксеноморфный, располагается в межзерновых пространствах

между кристаллами плагиоклаза и темноцветными минералами. В отдельных

случаях отмечается пойкилитовая структура, при которой кварц включает

мелкие призматические кристаллы плагиоклаза размером около 0,2 мм.

Биотит представлен преимущественно короткими пластинками темной,

почти черной окраски, обусловленной интенсивным замещением агрегатом

землистого эпидота и, в меньшей степени, хлоритом. Крупные кристаллы

биотита демонстрируют пойкилитовое строение с включениями мелких

призматических кристаллов плагиоклаза (~0,2 мм).

Роговая обманка встречается в виде разобщенных, нечетко

ограниченных призм и их скоплений, частично замещённых хлоритом,

эпидотом и карбонатом (рис. 2 в). В отдельных индивидах роговой обманки

наблюдаются включения мелких (около 0,1 мм) субидиоморфных кристаллов

рудного минерала. Независимое развитие рудного минерала проявляется в

виде скоплений по 6–8 зерен.

Акцессорные минералы представлены единичными зернами апатита,

ассоциированными с рудными минералами, а также сфеном. Сфен встречается

как в форме отдельных крупных кристаллов, так и в виде причудливых

агрегатов, тесно связанных с темноцветными минералами (рис. 2 г).
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Рисунок 2 – Шлиф. Роговообманково-биотитовый кварцевый диорит. В

породе порфировидные выделения кварца, полевых шпатов и темноцветного

минерала.
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Шлиф 122

Измененный диорит. Структура реликтовая гипидиоморфнозернистая,

текстура слабокатакластическая.

Основными породообразующими минералами являются полевой шпат,

кварц, роговая обманка, биотит, мусковит, эпидот, хлорит, серицит и рудные

минералы.

В петрографическом отношении образец представляет собой мелко- и

среднезернистый биотит-роговообманковый диорит. Структура

преимущественно реликтовая гипидиоморфнозернистая, местами

переходящая в пойкилитовую; текстура – слабокатакластическая. Порода

является полнокристаллической интрузивной, с размером минеральных

индивидов от 0,35 до 2,6 мм. Минеральный состав представлен:

призматическим полевым шпатом (~50 %), волнисто угасающим кварцем

(~25 %) и полностью сформированными псевдоморфозами по двум

темноцветным минералам, составляющими 25–30 % породы (рис. 3 а).

Полевой шпат равномерно серицитизирован, в результате чего контуры

отдельных призм часто не прослеживаются (рис. 3 б). Лишь в зонах контакта

с кварцем и темноцветными минералами выявляются чётко очерченные

призматические индивиды среднего размера около 1,0-1,5 мм.

Темноцветные минералы представлены роговой обманкой и биотитом в

приблизительно равных пропорциях. Биотит формирует короткие

пластинчатые кристаллы размером до 1 мм, полностью замещённые

мусковитом (рис. 3 в). Вдоль спайностей отмечается развитие лейкоксена и

землистого эпидота. Включения рудного минерала (до 1 мм) встречаются

локально, при этом в отдельных псевдоморфозах его доля достигает до 20 %

площади. Локально наблюдается искривлённое двойникование отдельных

пластинок.

Роговая обманка (до 1,5 мм) полностью замещена агрегатом вторичных

минералов, включающим кварц, хлорит, серицит, эпидот, лейкоксен и рудный

минерал (предположительно пирит), доля которого в псевдоморфозе

достигает ~20 %. В отдельных случаях две смежные псевдоморфозы по

роговой обманке представлены смесью кварца, серицита и рудного минерала

в соотношении ~1:1:1.

Кварц ксеноморфный, формирует межзерновые сростки между полевым

шпатом и темноцветными минералами. Отдельные зерна кварца (~0,8 мм)

демонстрируют пойкилитовое включение мелких идиоморфных

призматических кристаллов изменённого полевого шпата (~0,2 мм) (рис. 3 г).

Рудный минерал (0,1-0,3 мм), предположительно пирит, встречается не

только в псевдоморфозах по темноцветным минералам, но и в массе полевого

шпата. Мелкие зерна рудного минерала локализуются в виде скоплений или

«гнёзд» внутри кварц-серицитового агрегата. Общая концентрация рудного

минерала в породе составляет 2-3 %.
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Рисунок 3 – Шлиф. Измененный биотит-роговообманковый диорит. В

составе полевой шпат, кварц и темноцветные минерала.
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Шлиф 123

Гранодиорит (среднезернистый граносиенит). Структура

гипидиоморфнозернистая. Текстура массивная.

Основными породообразующими минералами являются плагиоклаз,

темноцветные минералы (биотит, роговая обманка, хлорит, землистый

эпидот), кварц, калиевый полевой шпат и рудные минералы.

Порода полнокристаллическая, интрузивная, с размером минеральных

индивидов 1–2 мм (рис. 4 а). Минеральный состав представлен плагиоклазом,

темноцветными минералами, калиевым полевым шпатом и кварцем.

Плагиоклаз формирует чётко очерченные призматические кристаллы,

равномерно и интенсивно соссюритизированные. В отдельных зернах

наблюдаются полисинтетические двойники и слабо выраженная зональность

(олигоклаз) (рис. 4 б). Объёмная доля плагиоклаза в породе составляет ~40 %.

Темноцветные минералы представлены преимущественно биотитом и

роговой обманкой, с преобладанием биотита. Биотит чаще встречается в виде

полных, нечетко очерченных псевдоморфоз, замещённых хлоритом,

мелкопластинчатым вторичным биотитом, ассоциированным с землистым

эпидотом и рудными минералами (рис. 4 в). Рудный минерал мелкозернистый,

размером 0,01–0,02 мм. В отдельных псевдоморфозах по биотиту наблюдается

почти полное лейкоксенизирование рудного минерала, а также присутствие

ксеноморфных зерен другого рудного минерала. Широкие таблички биотита

сохраняют форму, однако более чем на 90 % замещены хлоритом. Суммарное

содержание темноцветных минералов в породе составляет около 15 %.

Калиевый полевой шпат представлен относительно чёткими

короткопризматическими кристаллами и заполняет угловатые промежутки

между зернами кварца (рис. 4 г). Минерал интенсивно и равномерно

пелитизирован, приобретая буроватую окраску. В единичных случаях

крупные индивиды калиевого полевого шпата пойкилитово включают мелкие

идиоморфные призматические кристаллы плагиоклаза. Общий объём

калиевого полевого шпата в породе составляет примерно 25 %.

Кварц полностью ксеноморфный, локализуется в угловатых и

причудливо изогнутых промежутках, формируя сростки из 2–3 зерен.

Объёмная доля кварца в породе достигает ~20 %.
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Рисунок 4 – Шлиф. Гранодиорит. Полнокристаллическая интрузивная порода

с вкрапленниками плагиоклаза и псевдоморфозами темноцветного минерала
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Шлиф 124

Кварцевый монцодиорит неравномернозернистый порфировидный.

Структура порфировидная гипидиоморфнозернистая. Текстура массивная.

Порфировидно выделяются отдельные призмы умеренно-кислого,

иногда слабозонального плагиоклаза (олигоклаз до андезита) размером 2–

2,5 мм (рис. 5 а). В породе также развиты участки изменённых темноцветных

минералов, преимущественно щелочной роговой обманки (рис. 5б). В

пределах псевдоморфоз рудный минерал с тонкой, четкой каёмкой частично

замещён лейкоксеном. Участки роговой обманки замещены агрегатом

вторичного амфибола, хлорита, биотита и незначительно — землистого

эпидота.

Основная масса породы неравномернозернистая, с относительно чётким

порядком кристаллизации минералов (рис. 5 в). Размер зерен основной массы

варьирует от 0,1 до 1,0 мм. В основной массе развиты призматические,

частично соссюритизированные зерна плагиоклаза, агрегаты изменённой

роговой обманки с мелкими включениями рудного минерала размером до

0,05 мм. Также отмечены единичные кристаллы апатита и редкие пластинки

биотита (рис. 5 г). Биотит составляет до 5 % от объёма породы; по нему

частично развивается мусковит, иногда хлорит и микронные образования

лейкоксена.

Калиевый полевой шпат представлен незначительно,

слабопелитизирован, ксеноморфный, преимущественно таблитчатый, развит в

массе ксеноморфного кварца. Кварц составляет около 10 % объёма породы,

представлен мелкими зернами размером 0,1–0,35 мм, заполняющими

угловатые промежутки между основными породообразующими минералами.

Суммарное содержание рудного минерала в породе составляет 3–5 %,

приурочено преимущественно к зонам изменённой роговой обманки. Размер

зерен рудного минерала колеблется от 0,01 до 0,12 мм.
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Рисунок 5 – Шлиф. Неравномернозернистый порфировидный кварцевый

монцодиорит. Порода сложена плагиоклазом, кварцем и темноцветными

минералами
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Шлиф 125

Изменённый порфировидный плагиогранит мелкозернистый. Структура

порфировидная гипидиоморфнозернистая.

Порфировидно выделены единичные призматические кристаллы

полностью изменённого плагиоклаза (рис. 6 а), что свидетельствует о

частичном сохранении реликтовой кристаллической структуры. Эти

порфировидные индивиды имеют относительно крупные размеры по

сравнению с основной массой породы и демонстрируют признаки

интенсивной метамикризации.

Основная масса породы мелкозернистая, с размером отдельных зерен до

1 мм, и состоит из того же интенсивно изменённого плагиоклаза,

ксеноморфного кварца (~25 %), а также полных псевдоморфоз по

темноцветным минералам, выполненных микропластинчатым агрегатом

вторичного биотита (рис. 6 б). В отдельных псевдоморфозах наблюдаются

многочисленные мелкие ксеноморфные зерна рудного минерала, различимые

по морфологии и, вероятно, относящиеся к трём различным

минералогическим типам. Наличие этих включений указывает на комплексное

развитие вторичных минералов в процессе поздней альтерации.

Особое внимание привлекает зона интенсивной березитизации, развитая

почти по центру шлифа, размером 3-4 мм (рис. 6 в). Данный участок

представляет собой сланцеватый кварц-гидросерицитовый агрегат, в котором

ксеноморфные удлинённые включения рудного минерала (или двух типов)

ориентированы по плоскости сланцеватости агрегата (рис. 6 г). Подобная

ориентация указывает на направленный процесс метамикризации с контролем

первичной текстуры породы.
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Рисунок 6 – Шлиф. Изменённый порфировидный плагиогранит с

порфировидной гипидиоморфнозернистой структурой

ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Минералогический состав интрузивных пород комплекса Сарыколь, (%)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.
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Химический состав интрузивных пород комплекса Сарыколь, (г/т)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.
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Спектральный элементный состав силикатных образцов комплекса Сарыколь, (г/т)

Примечание: БУ – месторождение Бала-Урпек, К – месторождение Каншокы, А – рудопроявление Аргынбайсыз.