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ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта на диссертационную работу

докторанта PhD Рагдановой Алтынай Айбековны

на тему «Критерии локализации медно-порфирового оруденения в рудоносных структурах

Восточного Казахстана»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в

докторантуре PhD по образовательной программе «8D070600 – Геология и разведка

месторождений полезных ископаемых» в НАО ВКГТУ им. Д. Серикбаева. Диссертационная

работа Рагдановой Алтынай Айбековны посвящена разработке критериев локализации медно-

порфирового оруденения Восточного Казахстана на основе анализа структурно-тектонических,

магматических, минералогических, гидротермально-метасоматических, геохимических и

геофизических особенностей рудно-магматических систем структурно-формационных зон

Восточного Казахстана.

В своей работе соискатель провела обзор и анализ исследований по медно-порфировым

месторождениям и рудопроявлениям Восточного Казахстана и мировых аналогов, ею были

проведены полевые работы с отбором проб, а также комплекс аналитических исследований по

медно-порфировым месторождениям и рудопроявлениям на территории Восточного Казахстана

в пределах Рудно-Алтайской, Жарма-Саурской, Чингиз-Тарбагатайской, Джунгаро-Балхашской

структурно-формационных зон.

Соискатель смогла определить геодинамические и структурно-тектонические условия

формирования медно-порфирового оруденения Восточного Казахстана. На основании их

геолого-структурных и геохронологических особенностей соискателем были успешно

систематизированы медно-порфировые объекты изучаемого региона. Соискатель смогла

уточнить минералогические, гидротермально-метасоматические, геохимические и

геофизические критерии локализации Cu оруденения.

Большим достоинством диссертационной работы является ее практическая значимость,

заключающаяся в проведении оценки перспективности изучаемой территории на медно-

порфировое оруденение, с рекомендацией перспективных площадей для постановки

дальнейших геолого-разведочных работ. Подтверждение результатов на обнаружение медно-

порфирового оруденения на изученных объектах сможет способствовать дальнейшему

укреплению минерально-сырьевой базы медного производства в Республики Казахстан.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в научных трудах, включая

издания, рекомендованные Комитетом по контролю в сфере образования и науки МНВО РК, а

также в трудах казахстанских и зарубежных международных конференций.

Соискателем достигнуты все поставленные перед ней цели и задачи, а все защищаемые

положения обоснованы фактическим материалом и логично вытекают из анализа собранных

данных. Представленные защищаемые положения отражают новизну данной исследовательской

работы, а описание основных результатов показывает современный уровень полученных данных

и их ценную практическую значимость. В диссертации содержатся новые, научно обоснованные

результаты, являющиеся итогом достижения основной цели и решения поставленных задач.

Диссертационная работа Рагдановой Алтынай Айбековны по актуальности решаемых

задач и их научной и практической значимости, представляет собой серьезное научное

исследование, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD)

по образовательной программе 8D070600 – Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых.
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